
建 設 部 道 路 課
令和６年８月７日（水曜日）

令和６年度 第２回焼津市地域公共交通大井川分科会
【説明資料】

資料３

バスに乗って地域再発見の旅
～大井川港開港60周年記念～

大井川庁舎内に
待合スペースを設置



Ｐ2

建設部道路課

議題

（１） 令和６年度第１四半期 市内バス路線の利用状況について

（２） 令和６年度第１四半期 くるりん号の利用状況について

（３） 焼津市地域公共交通計画の策定について

（４） 大井川地区で実施した利用促進策について

（５） くるりん号の運行改善策について



建設部道路課

焼津循環線
＜利用者数の前年度比較（４月～６月）＞

Ｐ3

＜利用者数の前年度比較（４月～６月）＞

●令和５年度と比較し、２路線ともすべての月で利用者数が増加している。
大井川焼津線の利用者数は、焼津循環線と比較すると大幅に増加している。

（人） （人）

大井川焼津線

8,029 

8,481 
8,399 

9,091 

8,759 8,744 

7,800

8,000

8,200

8,400

8,600

8,800

9,000

9,200

4月 5月 6月

焼津循環線 月別利用者数（4月～6月）

R5年度 R6年度

1,299 1,282 

1,398 

1,534 

1,766 
1,715 

1,000

1,100

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

4月 5月 6月

大井川焼津線 月別利用者数（4月～6月）

R5年度 R6年度

（人） R5年度 R6年度 増減 （％）
4月 8,029 9,091 1,062 13.2%

5月 8,481 8,759 278 3.3%

6月 8,399 8,744 345 4.1%

合計 24,909 26,594 1,685 6.8%

（人） R5年度 R6年度 増減 （％）
4月 1,299 1,534 235 18.1%

5月 1,282 1,766 484 37.8%

6月 1,398 1,715 317 22.7%

合計 3,979 5,015 1,036 26.0%

(1) 令和６年度第１四半期 市内バス路線の利用状況について



Ｐ4

建設部道路課

➢ 民間路線バス路線別利用者数（令和６年４月～６月）
民間路線バスの利用状況

（人）
令和5年度 令和6年度 増減 ％

焼津岡部線 22,172 24,359 2,187 9.9%

一色和田浜線 63,219 67,294 4,075 6.4%

五十海大住線 38,187 37,182 -1,005 -2.6%

焼津大島線 103,046 110,907 7,861 7.6%

藤枝吉永線 50,212 52,937 2,725 5.4%

藤枝相良線 49,683 48,014 -1,669 -3.4%

合計 326,519 340,693 14,174 4.3%

※しずてつジャストライン㈱報告値

（人）

(1) 令和６年度第１四半期 市内バス路線の利用状況について



建設部道路課

乗車の様子

長徳寺
「手づくり市」を散策

舟形屋敷を見学
大井川港管理事務所から
大井川港を眺める水産加工品の工場見学 学芸員の解説による史跡巡り

企画数 開催数 開催日 タイトル 内容・行き先 参加者数 乗車バス

1 第1回 4/21(日)
お稲荷さんの日
飯淵の長徳寺の縁日と周辺巡り

長徳寺「手づくり市」の見学とお買い物
22

自主「大井川焼津線」

静鉄「藤枝吉永線」

2 第2回 5/9(木) 大井川の工場見学　水産加工を学ぶ シーラック株式会社見学 23 自主「大井川焼津線」

3 第3回 5/24(金) 歴史探訪　舟形屋敷と周辺の史跡巡り 子安神社、舟形屋敷、山一園製茶 22 静鉄「藤枝吉永線」

4 第4回 ６/1(土) 歴史探訪　虚空蔵山周辺の史跡巡り
原田家、虚空蔵山
歴史民俗資料館、小泉八雲資料館

22 自主「焼津循環線」

第5回 6/10(月) あじさい鑑賞と座禅体験 18

第6回 6/13(木) 応募者多数により追加開催 15

第7回 7/25(木) 歩いて・見て・食べて学ぶ大井川 10

第8回 7/26(金) 応募者多数により追加開催（荒天により延期） 16

7 第9回 7/19(金) 夏の海の風景と小川港ランチ 焼津港、小川港魚河岸食堂 16 自主「大井川焼津線」

6 大井川漁協、港湾会館 自主「大井川焼津線」

自主「焼津循環線」

バスに乗って地域再発見の旅　

自主運行バスや路線バスを利用して、市内の名所を巡ります
★企画内容・・史跡や工場見学、自然やｲﾍﾞﾝﾄ鑑賞など、学びながら、買い物や食事を楽しみます
★利用促進・・初めて自主運行バスに乗車する方、市外や若い方の参加が増えています
★魅力発信・・関係各課、焼津市観光協会、市内の企業と連携し、地域の魅力を発信しています

5 林叟院、地域の史跡など

(1) 令和６年度第１四半期 市内バス路線の利用状況について

Ｐ5



県内バス路線の運賃無料
(焼津市内では静鉄６路線・自主運行２路線)

建設部道路課

Ｐ6

小学生バス無料デーの実施 （静岡県内一斉）

バス利用促進策について



Ｐ7

建設部道路課

議題

（１） 令和６年度第１四半期 市内バス路線の利用状況について

（２） 令和６年度第１四半期 くるりん号の利用状況について

（３） 焼津市地域公共交通計画の策定について

（４） 大井川地区で実施した利用促進策について

（５） くるりん号の運行改善策について



Ｐ8

（２）令和６年度第１四半期 くるりん号の運行状況について

利用状況について

・R５と比較し、未就学児が大幅に減少したことで、全体の利用者数も
マイナスとなっている。
・４月～６月の間、利用者数がほぼ横ばいで安定している。

・加工センター行きは、２・３便、８・９便が多い。
・つつじ平行きは、２～４便・８便が多い。
→午前中と夕方の便の利用が多くなっている。

建設部道路課

4月 5月 6月 計 R5 増減 ％

144 140 140 424 249 175 70.3%

67 76 61 204 192 12 6.3%

2 2 2 6 2 4 200.0%

0 0 0 0 4 -4 -100.0%

26 15 19 60 350 -290 -82.9%

239人 233人 222人 694人 797人 -103 -12.9%

利
用
者
数

一般

手帳保持者

介護者

小学生

未就学児

利用者計

4月 5月 6月 計 R5 増減 ％

153便 158便 139便 450便 340便 110便 32.4%

1.56 1.47 1.60 1.54 2.34 -0.80 -

1便 4 4 4 12 5 7 140.0%

2便 20 25 23 68 85 -17 -20.0%

3便 23 19 14 56 53 3 5.7%

4便 17 9 10 36 21 15 71.4%

5便 6 9 5 20 15 5 33.3%

6便 24 13 24 61 31 30 96.8%

7便 12 16 15 43 15 28 186.7%

8便 8 10 13 31 116 -85 -73.3%

9便 16 9 17 42 48 -6 -12.5%

計 130人 114人 125人 369人 389人 -20人 -5.1%

1便 6 4 3 13 5 8 160.0%

2便 24 19 20 63 200 -137 -68.5%

3便 25 20 19 64 25 39 156.0%

4便 8 11 8 27 34 -7 -20.6%

5便 8 11 12 31 16 15 93.8%

6便 16 20 13 49 14 35 250.0%

7便 7 6 8 21 28 -7 -25.0%

8便 13 24 11 48 79 -31 -39.2%

9便 2 4 3 9 7 2 28.6%

計 109人 119人 97人 325人 408人 -83人 -20.3%

運行便数

乗合率

便
別
利
用
人
数

加
工
セ
ン
タ
ー

行
き

つ
つ
じ
平
行
き

144 140 140

67 76 61
2 2 2

0 0
0

26 15
19

239人 233人
222人

0

50

100

150

200

250

300

4月 5月 6月

R6利用者数（4月～6月）

一般 手帳保持者 介護者
小学生 未就学児 利用者計

（人）



Ｐ9

停留所別乗降者数（令和６年4月1日～６月30日）

建設部道路課

№ 停留所 乗車 降車 № 停留所 乗車 降車 № 停留所 乗車 降車

1 つつじ平 53 44 28 ケーヨーデイツー前 78 63 54 吉田医院前 9 13

3 上泉第1町内会 3 2 30 下江留中 4 12 55 東島 7 3

4 上泉公園前 2 1 31 下江留第3町内会公会堂前 8 7 56 飯淵公会堂前 0 10

5 上泉 1 1 32 下江留ふれあい公園前 4 4 58 飯淵 2 0

6 上泉自治会館 34 34 34 大久保医院前 1 5 65 お灯明前 5 5

10 上新田北 8 8 36 まんさいかん前 11 8 66 宮島 15 14

11 上新田中 4 2 37 大井川ホンダ前 6 4 67 吉永第２公会堂前 22 27

13 東名バス 1 9 40 大井川体育館 9 11 69 高新田防災センター 4 0

14 子安神社前 1 1 41 中島 7 6 70 鶴巻団地 45 39

15 清流館高校入口 11 11 42 中島公会堂前 0 1 71 高新田中央防災広場前 10 10

16 桜井医院前 11 12 43 中学校前 3 2 72 平松 7 4

18 上新田西 0 3 44 大井川庁舎 119 112 74 平松口 8 0

21 相川 16 8 45 中川原 36 36 75 高新田平 5 5

23 魚金前 4 2 47 岩田クリニック前 35 58 77 藤守第1町内会館前 3 5

24 相川自治会館前 8 8 49 上田中 1 1 78 藤守自治会館 13 4

26 下江留第1町内会館前 5 0 51 吉永辻 0 1 84 横山医院前 18 25

27 おおいがわ薬局前 31 47 53 上島 6 5 86 水産加工センター 0 1

計 694 693

（２）令和６年度第１四半期 くるりん号の運行状況について



Ｐ10

建設部道路課

大井川地区の公共交通の利用状況

くるりん号 焼津大島線
大井川地区のみ

旧大井川
西部循環線

利用者数 令和６年度 令和６年度 令和６年度 令和３年度

４月 239人 2,012人 1,534人 808人
５月 233人 2,560人 1,766人 605人
６月 222人 2,189人 1,715人 856人
計 694人 6,761人 5,015人 2,269人

（4,952人） （3,979人）（R5.4～R5.6　 797人）

4,252人

大井川焼津線

令和３年度

1,386人

1,406人

1,460人

令和３年度 6,521人令和６年度 12,470人

（２）令和６年度第１四半期 くるりん号の運行状況について

令和３年度[4月～6月] 6,521人

[4月～6月]
令和４年度[4月～6月] 7,290人

令和５年度[4月～6月] 9,728人

再編前 再編前



Ｐ11

建設部道路課

議題

（１） 令和６年度第１四半期 市内バス路線の利用状況について

（２） 令和６年度第１四半期 くるりん号の利用状況について

（３） 焼津市地域公共交通計画の策定について

（４） 大井川地区で実施した利用促進策について

（５） くるりん号の運行改善策について



建設部道路課

公共交通の維持・活性化を図るため、 本市の現状整理や公共交通の
利用状況を分析することで、公共交通の目指すべき役割を明確化し、
将来のまちづくりと連携した望ましい公共交通計画のあり方をまとめた
ものです。

Ｐ12

（3） 焼津市地域公共交通計画の策定について

焼津市地域公共交通計画を策定しました

R6.3.26 令和５年度第５回焼津市地域公共交通会議 ⇒素案を協議・承認

R6.4.23～5.17 意見募集（パブリックコメント）を実施 ⇒意見８件

R6.5.27 令和６年度第１回焼津市地域公共交通会議 ⇒修正案を協議・承認

庁内手続きを経て「焼津市地域公共交通計画（R6年度～R10年度）」を策定

今後は、施策の進捗確認、効果の検証など、焼津市地域公
共交通会議で毎年度評価し、取り組みの推進を図ります



Ｐ13

建設部道路課

議題

（１） 令和６年度第１四半期 市内バス路線の利用状況について

（２） 令和６年度第１四半期 くるりん号の利用状況について

（３） 焼津市地域公共交通計画の策定について

（４） 大井川地区で実施した利用促進策について

（５） くるりん号の運行改善策について



標識が無かった乗降場所に表示シールを設置しました

建設部道路課

Ｐ14

（４）大井川地区で実施した利用促進策について

表示シール

スマートインター上り
入口前

桜井医院前 お灯明前

20箇所に設置



猛暑及び風雨対策のため、大井川庁舎内に

待合コーナーを設置しました

建設部道路課

Ｐ15

停留所に庁舎内の
待合コーナーの案内

・バスやﾃﾞﾏﾝﾄﾞﾀｸｼｰが見えるようベンチを設置
・庁舎発時刻を表示

（４）大井川地区で実施した利用促進策について



例）下江留地区に限定

した停留所とダイヤ表

により乗り方を説明

建設部道路課

Ｐ16

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便
★ ★ ★ ★ ★

26 下江留第１町内会館前 7:40 8:40 9:40 10:40 11:40 13:40 14:40 15:40 16:40

27 おおいがわ薬局前 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50

28 ケーヨーD２前 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50

29 グランリバー南 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50

30 下江留中 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50

31 下江留第３町内会公会堂前 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50

32 下江留ふれあい公園前 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50

43 中学校前 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 13:50 14:50 15:50 16:50

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便
★ ★ ★ ★

26 下江留第１町内会館前 8:10 9:10 10:10 11:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10

27 おおいがわ薬局前 8:00 9:00 10:00 11:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

28 ケーヨーD２前 8:00 9:00 10:00 11:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

29 グランリバー南 8:00 9:00 10:00 11:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

30 下江留中 8:00 9:00 10:00 11:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

31 下江留第３町内会公会堂前 8:00 9:00 10:00 11:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

32 下江留ふれあい公園前 8:00 9:00 10:00 11:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

43 中学校前 8:00 9:00 10:00 11:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00

下江留地区の停留所発車時刻（日祝日は運休）

水産加工センター方面行き　【★の便は土曜日運行あり】

つつじ平方面行き　【★の便は土曜日運行あり】

停留所名

停留所名

出前講座などで、地域向けに

乗降場所やダイヤを案内しています

（４）大井川地区で実施した利用促進策について



Ｐ17

建設部道路課

議題

（１） 令和６年度第１四半期 市内バス路線の利用状況について

（２） 令和６年度第１四半期 くるりん号の利用状況について

（３） 焼津市地域公共交通計画の策定について

（４） 大井川地区で実施した利用促進策について

（５） くるりん号の運行改善策について



建設部道路課

Ｐ18

案１ 回数券の導入

自主運行バスで導入している回数券を導入する

○ 割引分がお得になる
（12枚つづりなら２回分、11枚つづりなら1回分）

○ 乗車のたびに、小銭の用意や、お釣りも気にせずに済む
（利用者も交通事業者も）

△ 割引分の運賃収入が減少する

・回数券の販売は「くるりん号」車内を予定

・乗合割引がある「焼津ＩＣ周辺地域」、実利用者が少ない
（R5ｰ15名）大島三和地区では、今回は導入しない

（５）くるりん号の運行改善策について



建設部道路課

Ｐ19

（５）くるりん号の運行改善策について

案２ 乗降場所の追加
利用者からの要望箇所

○ 目的地の医療機関や商業施設に直接行ける
○ 自宅への往復が移動しやすくなる

ａ

Ｃ

ｂ

ｄ ｅ

ｇ ｆ

ｈ

ｉ

ｊ



建設部道路課

Ｐ20

a. 平井医院 b. たきいクリニック

c. 上小杉児童公園 d. 大井川保育園

（５）くるりん号の運行改善策について



建設部道路課

Ｐ21

e. 秀英予備校大井川校 f. 大井川南幼稚園

g. 吉永電業 h. ＫＯマート大井川店

（５）くるりん号の運行改善策について



建設部道路課

Ｐ22

i. ミニストップ大井川吉永店 j. エソラコーヒー

新規計 10カ所

地区内合計 96カ所

（５）くるりん号の運行改善策について



建設部道路課

Ｐ23

運行改善策の実施の流れ

・
大
井
川
分
科
会
で
の
検
討

8/7

・
改
善
策
案
の
修
正

・
関
係
者
と
の
調
整

・
第
２
回
地
域
公
共
交
通
会
議

及
び
運
賃
協
議
会
で
協
議

8/23

・
道
路
交
通
法
手
続
き

・
回
数
券
の
作
成

・
追
加
乗
降
場
所
の
表
示
、
周
知

・
運
行
改
善
策
の
実
施

11月予定

（５）くるりん号の運行改善策について


